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Tema: Poliomielito išnaikinimas 

Siekiant išnaikinti poliomielitą įspūdingų rezultatų buvo pasiekta dėl bendrų pasaulio pastangų 
dalyvaujant Pasaulinės poliomielito išnaikinimo iniciatyvos (angl. „Global Polio Eradication Initiative“) 
partneriams – „Rotary“ klubo tarptautinis skyrius, UNICEF, PSO, JAV ligų kontrolės ir prevencijos 
centrai, Billo ir Melindos Gates fondas – donorams, vyriausybėms ir vietos bendruomenėms. Nuo 
tada, kai 1988 m. buvo sušaukta Pasaulio sveikatos asamblėja, Pasaulinė poliomielito išnaikinimo 
iniciatyva poliomielito atvejų skaičių sumažino daugiau kaip 99 proc., o šalių, kurioms būdingi 
susirgimai poliomielitu, skaičių – nuo 125 iki 3. Šiandien vaikšto daugiau kaip 10 mln. žmonių, kurie 
kitu atveju būtų buvę paralyžuoti. 2013 m. pradžioje poliomielitas – labai užkrečiama virusinė liga, kuri 
greitai sukelia neišgydomą paralyžių – didžiojoje pasaulio dalyje buvo tolimas prisiminimas. Iki 2013 m. 
pabaigos, nepaisant puikios pažangos likusiose šalyse, kurioms ši liga vis dar būdinga, jos proveržiai 
paveikdavo pačius neturtingiausius, toli ir konfliktų paveiktose vietovėse esančius gyventojus. 
Poliomielito atvejai buvo pastebėt Sirijoje, kitose ES kaimynystės šalyse, vis auga rizika, kad ši liga 
gali vėl atsirasti Europoje. Per 2014 m. sausio 28 d. Parlamente vykusią viešą diskusiją dėl 
poliomielito išnaikinimo už vystymąsi atsakingas Komisijos narys Andris Piebalgs pareiškė, jog 
„Europos Komisija yra visiškai įsipareigojus prisidėti, kad būtų išnaikintas poliomielitas. Pasaulis to jau 
beveik pasiekė. Tai yra viena iš galimybių, kurios pasitaiko ne kiekvieną dieną. Mes privalom ja 
pasinaudoti ir pasiekti, kad poliomielitas taptų istorija.“ 

Dabar pats geriausias metas pagaliau nugalėti šią baisią ligą, kuriai visgi galima užkirsti kelią. 

Kaip Taryba ir Komisija planuoja padidinti pastangas, siekdamos reaguoti, į pastaruosius neigiamus 
pokyčius kovojant su poliomielito paplitimu? 

Ar Komisija: 

– bendradarbiaus su valstybėmis narėmis, kad būtų užtikrinti skiepai ir sustiprintos poliomielito 
stebėsenos sistemos? 

– padidins finansinius ir politinius įsipareigojimus, siekdama užtikrinti, kad pasaulyje būtų visai 
išnaikintas poliomielitas, ir bendradarbiaus su kolegomis pasaulinėje bendruomenėje, siekdama 
užtikrinti reikiamą paramą? 

– padidins pastangas pasaulyje, siekdama poliomielito išnaikinimo vykdant politikos dialogą su 
šalimis, kuriose ši liga paplitusi, ir remiant įprastus skiepus, papildomus skiepus, stebėseną ir 
tikslines, vadinamąsias visiško išnaikinimo, kampanijas? 
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